
270 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697 Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA N° 227/2018 
 BELÉM, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

NOME: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/
Matricula: 57216875/1/Nº DE DIARIAS: 4,5 (quatro e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Marabá-PA e Palestina do Pará-PA 
/PERIODO: 17 a 21/09/2018/OBJETIVO: conduzir os servidores 
Lilian Poliana Sousa Gualberto e Allenson Lenno da Silva Coelho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 359900

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO  
Objeto: Retifi car a fonte de 0260 e 0660 para fonte 0260006361 
e 0660006361, referente ao 1º Termo Aditivo do Contrato nº 
026/2017 - Serviço de Rastreamento e Monitoramento de 
Veículos Publicado na edição do DOE: 33680 Protocolo nº: 
349935 em 16/08/2018.
Data da Assinatura: 03 de agosto de 2018.
Contratado: Lip Comercial LTDA - EPP
Ordenador:  FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

Protocolo: 359559

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 202/2018 

 GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Marabá
Objetivo: Executar fi scalização em instrumentos de pesar e 
medir.
Servidores: Raimundo Barbosa Estevão / Matrícula: 023
Períodos: 10/09 a 28/08/2018 – 19,5 diárias. 
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 359518
DIÁRIA

PORTARIA Nº 203/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixuna 
e Tucuruí.
Objetivo: Executar fi scalização em instrumentos de pesar e 
medir.
Servidores: Jorge Luiz Alves de Albuquerque / Matrícula: 018
Augusto Cesar da Silva / Matrícula: 016
Períodos: 10/09 a 28/08/2018 – 19,5 diárias. 
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 359522

DIÁRIA
PORTARIA Nº 210/2018 

 GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Aurora do Pará, Mãe do Rio, ,Marabá, Parauapebas, 
Santa Maria do Pará e São Miguel do Guamá.
Objetivo: Executar fi scalização em objetos regulamentados.
Servidores: Jorge Alan Ferreia da Silva / Matrícula: 036
Raimundo Azevedo Correa / Matrícula: 037
Períodos: 11/09 a 27/09/2018 – 16,5 diárias. 
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 359523

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 317/18 de 10.09.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimentos de Fundos ao servidor Enok Corrêa Rego, 
Coordenador da UD de Santarém, matrícula nº 2022362/1 e 
CPF nº 033.969.322-34, no valor de R$ 1.900,00 (Um mil e 
novecentos reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a seguir: 
72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro Mercantil; 
33903096-Material de Consumo R$ 1.900,00; Total: R$ 1.900,00. 
Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (QUARENTA E 
CINCO) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) 
dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 359754

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA

  RESUMO DA PORTARIA 
Nº 246/2018 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Colaborador eventual (motorista)

Nº de diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Baião

Objetivo

Conduzir veículo com a Coordenadora Ope-
racional para a entrega de cartas de crédi-
to aos microempreendedores benefi ciados 
com o Programa de Microcrédito do Governo 
do Estado, através do NGPM-Credcidadão

Período 11/09/2018.

 JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 359925

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 247/2018 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

Nome Maria Ivanilde Macedo Chucre

Cargo Coordenadora Regional

Nº de diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Baião

Objetivo

Realizar entrega de cartas de crédito aos 
microempreendedores benefi ciados com 
o Programa de Microcrédito do Governo 
do Estado, através do NGPM-Credcidadão

Período 11/09/2018.

 JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 359930

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 40/2016 – TP Nº 09/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda EPP – CNPJ 
02.040.696/0001-05
Objeto: Construção da Praça da Bíblia, em Capanema-PA.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 30/09/2018 a 30/03/2019
Data da Assinatura: 10/09/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 359937

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2015
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação Benefi cente Bom Pastor – CNPJ 04.702.835/0001-44
Objeto do Convênio: Continuidade do processo de construção 
do Complexo Esportivo Criança Cidadã, em Ananindeua-PA.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/09/2018 à 01/01/2019
Data da Assinatura: 31/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 359692

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 743/2018, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01
/2017,                                                                                                                                                                                                                                     
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 006/2018/
GABADJ/SEDOP, de 06/09/2018.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de 
férias da servidora RAIMUNDA DE ABREU SOARES, matrícula 
nº. 5517800/8, ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete; 
anteriormente concedida através da Portaria nº. 625/2018, de 
09/08/2018, publicada no DOE n° 33.677, de 10/08/2018, do 
período de 10/09/2018 a 09/10/2018, referente ao período 
aquisitivo 2017/2017, para ser gozado em outro momento 
oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 359558

PORTARIA Nº. 745/2018, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01
/2017,                                                                                                                                                                                                                                      
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 196/2018/
DIFIS, de 05/09/2018.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias 
de férias do servidor SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO, 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do Cargo de Diretor; 
anteriormente concedida através da Portaria nº. 625/2018, de 
09/08/2018, publicada no DOE n° 33.677, de 10/08/2018, do 
período de 03/09/2018 a 02/10/2018, referente ao período 


